Constantinopolitanus.

Azymum vero neque sal, neque fermentum habens lutum est aridum.

Romanus.

Iteratis contumeliis intantum azyma laceffitis, ut pene omnibus visibilibus & invisibilibus naturis injuriam irrogetis. Si enim (ut definitis) lutum aridum est, quidquid neque sal, neque fermentum habet: ergo beati spiritus & animae justorum, sive ipsa quatuor elementa, ex quibus omnia visibilia existunt, lutum aridum sunt, quoniam neque sal, neque fermentum habent. Nec sufficit vobis tantum nefas evomuisse, nisi insuper Dominum testem vestrae opinionis produceretis, quasi pro sola commendatione & confessione vestri fermentati dixerit Discipulis: (g) *Vos estis sal terra*. Et (h): *Simile est regnum caelorum fermento*. Ergo quia verba, quae sunt spiritus, & vita, ad litteram placet vobis intelligere: placeat etiam fermentato vestro aliquid palmitum, & sinapi adjungere. Nam idem Dominus dicit Discipulis: (i) *Vos estis palmites*. Et: (k) *Simile est regnum caelorum grano sinapis*, quod scilicet calorem administrat, quem tantopere vestra calumnia in fermento collaudat. Noveritis tamen ipsam de fermento abscondito expositionem vestram Catholico dogmati contrariam. Si enim mulier illa Ecclesiam signat, & tria sata sanctam Trinitatem, ubi & quando, & ad quid Ecclesia in ipsa beati Trinitate fermentum abscondit? An forte quisquam summo & incommutabili bono Deo quidquam augmenti aliquando conferre potuit, aut poterit? Quapropter convenientius parabolam hanc exposuissetis, si regnum caelorum sanctam Ecclesiam significare dixissetis; fermentum autem doctrinam Apostolicam, tria sata, tres filios Noe, quibus post diluvium mensuratur farina, id est totius humani generis massa. In qua utique mulier, id est coeterna Deo Patri sapientia facta ex muliere, doctrinam Apostolicam quasi fermentum recondidit, & regnum caelorum, id est praesentem Ecclesiam ex diversis nationibus coadunavit.

Jam quia post multiplices azymorum obtrectationes ad hoc prorupit vestra insolentia, ut in ipsa terribilia & vivifica sacramenta Redemptionis nostrae apertis contumeliis irreverenter infurgat, & azymum exclamat lutulentum, & nequaquam S. Trinitatis particeps esse: respondere cogimur deinceps vobis stultis juxta stultitiam vestram, ne vobis sapientes videamini.

Certissime sciatis, quod gloriatio vestra stercus est, & vermis. Hodie enim extollimini, & cras non inveniemini, & se-

Detra-
hentes a-
zymis
Graci
confutatur.(g) Matth.
5.
(h) Id.
13.(i) Joann.
15.
(k) Luc.
13.

secundum Psalmistam, (a) ut pulvis ante faciem venti comminuemini; & ut lutum laterum delebimini, juxta Proverbia Sapientis: (b) De stercore boum lapidandi, & velut stercus in via conculcandi, sicut & antecessores vestri haeretici, ac praecursores Antichristi. Ut enim in libro beati Job dicitur: (c) *Ex quo posuit Deus hominem super terram, cognoscitur laus impiorum brevis esse & gaudium hypocrisae ad instar puncti*. Unde quia in eo putatis vos sapientes, si aliorum institutionibus detrahatis: hinc pari referemus, quod vestram impudentiam mordebit, ut retrahat a reverentorum sacramentorum injuriis. Salva ergo, ut dignum est, reverentia corporis Domini nostri JESU Christi, & in fermentato, & in azymo, perquiramus, an fermentatum ad humanas mentes praeparatum sincerius ac mundius sit plebejo azymo: & primo omnium ab origine fermentatum repetamus, ut perfecta diligenter ejus scaturigine verax judicium de puritate fermentati habeamus. Necesse est enim, ut rivus fontis sui qualitatem, & naturam sequatur. Ita enim originem fermenti invenire cupimus, sicut hominis cujuslibet originem ipsam matrem omnium terram invenimus. Nam si hominis originem alium hominem dixerimus, jam propago, non origo erit; quomodo nec fermentum fermenti origo esse poterit. Sicut enim (sententia vulgi extat, fermenti origo sit, cum aut spuma multi, seu fex cujusdam rusticae potionis, quae apud Gallos cervisa dicitur, vel certe jus elixati hordei, aut ciceris, sive lac ficulneae, vel pecorum corruptum iniicitur conspergat farinae. Cum ergo spuma, fex, elixatura leguminum, & lac fucus vel pecorum corruptum apud homines computentur inter sordida, constat fermentum sordibus non carere per omnia. Massa autem, cuicumque fermentum iniicitur, necesse est corrumpatur. Sicut ait sapientissimus Paulus: (d) *Modicum fermentum totam massam corrumpit*. Ubi cumque autem corruptio, tam in divinis, quam & in humanis litteris dicitur, ibi etiam deterioratio, seu vitiositas aliqua substantiae accidisse comprobatur. Unde si non potest aliquando corruptio in bonam partem intelligi, nulli dubium est, quin fermentato azymum mundius sit, quod nullam corruptionem fermenti admittens, ex munda farina tamen, & pura aqua conficitur. Fermentum quoque si aliquandiu in massa negligitur, tanto acore eam corrumpit, ut ultra humanis usibus non profit.

Cui simi-
les Graci.

Deinde panis fermentatus parvo situ efficitur mucidus: quod rarissime incurrit azymus, utpote planus, & solidus, non tumidus, & cavernosus ut fermentatus. Qui licet magna ex parte impar sit vestris laudibus; tamen per omnia par

est vestris moribus. Ipse enim fermento veteri corruptus deprehenditur acidus, cavernosus, & tumidus; & vos haud secus humana opinione corrupti loquacitate, apparetis acidi, calliditate cavernosi, & ut divinae scientiae vacui, humana scientia inceditis inflati, juxta illud dictum Apostoli: (e) *Scientia inflat*: Cui etiam supradicta vitia inesse idem Apostolus attestatur, Timotheo dicens (f): *Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri JESU Christi, & ei quae secundum pietatem est doctrina, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones, & pugnas verborum, ex quibus oritur invidia, contentiones, blasphemiae, suspirationes male, conflictationes hominum mente corruptorum, & qui veritate privati sunt*. Quod vero fermentum sicut praefati sumus, in divinis, & humanis litteris in malum ponatur, Dominus ipse in Evangelio testatur: (g) *Cavete, inquit, ne in fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis, & Paulus: (h) Expurgate inquit, vetus fermentum*. Et paulo post: *Epulamur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae, & nequitiarum*. In saecularibus quoque litteris Satyricus effeminationem, & corruptos mores Romanorum redarguens ait: *Quid didicisse nisi hoc fermentum, & quae semel intus innata est rupto jecore exierit caprificus*. Et si omnes scripturas perscrutati fueritis, nunquam & nusquam fermentum in bonam significationem ponere invenietis, nisi in uno loco Evangelii, ubi regnum caelorum fermento simile Dominus dicit; doctrinam videlicet Apostolicam significans. Si vero omnes revolvatis scripturas, nunquam & nusquam invenietis azyma poni in significatione contraria, sed aut sinceritatem, aut veritatem significare, sicut Apostolus dicit: *Epulamur in azymis sinceritatis, & veritatis*. Unde vestra duplicitas suo fermentato contenta, Romanae & Latinae simplicitati azymum extorqueat desinat, ne si pertinax fuerit, anathema maranatha cum suo fermentato fiat, & Prophetam sibi exprobantem audiat: *Ite (i) ad Bethel, & impie agite, & sacrificiate de fermentato laudem*. Nunc videatur quoniam Ecclesiarum majori diligentia, & subtiliori significatione Domini corporis proprietatem vel veritatem imitetur.

Romana quippe & Occidentalis Ecclesia a ministris sacri altaris in secreto confectum offert azymum, quod ex grano frumenti, & limpida lympa per ignem fuerit praeparatum, significans, se in una Mediatoris Dei & hominum hominis Dei JESU Christi persona tres perfectas credere & venerari substantias, humanam scilicet carnem, animam rationalem, & Verbum Dei Deum; & granum quidem assimilari carni, quam de so-